ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL Nº 096/2022/DIE/CBMSC

SELEÇÃO PARA O TREINAMENTO DE ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR- TAPH

O  Diretor  de  Instrução  e  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(CBMSC) torna público  que, no período de 06 de junho de 2022 a 10 de junho de 2022,
encontram-se abertas as inscrições da seleção para o Treinamento Atendimento Pré Hospitalar
(TAPH), a ser realizado no  quartel do 10º BBM – São José, de acordo com o Plano Geral de
Ensino aprovado para o ano de 2022 para o CBMSC.

1 DO TREINAMENTO

a) Nome: Treinamento de Atendimento Pré Hospitalar
b) Local de funcionamento: Quartel de São José, sito à Rua Getúlio Vargas, 278, Centro, São
José/SC.
c) Período de inscrição:  06 a 10 de junho de 2022.
d) Período do treinamento: 20, 22, 27 de junho de 2022 e 01 de julho de 2022.
e) Carga horária: 30 horas/aula.
f) Finalidade: Desenvolver habilidades, rever e treinar conhecimentos previamente adquiridos em
curso anterior  ou  no  conhecimento  empírico  da lida  nas  atividades  rotineiras  das  guarnições
dentro da atividade de atendimento pré hospitalar.

2 DAS VAGAS

2.1 O treinamento disporá de 24 vagas distribuídas da seguinte maneira:
a) 24 (vinte e  quatro) vagas destinadas prioritariamente aos integrantes do 10º BBM envolvidos
com a atividade, destas, 15 destinadas para Bombeiros Militares, preferencialmente atuante na
atividade operacional, e 09 destinadas aos Bombeiros Comunitários.
b) não havendo inscritos para as vagas prioritárias o Comandante do Batalhão disponibilizará para
outros batalhões.

3 DOS REQUISITOS

3.1 São requisitos para concorrer às vagas destinadas ao CBMSC:
a) ser integrante da ativa do CBMSC.
b) ter se inscrito no processo seletivo.
c) ser voluntário e concordar com os termos deste edital.
d) estar autorizado por seu Cmt de OBM.
e) estar selecionado mediante listagem.
f) Os Bombeiros Comunitários deverão estar ativos, ter se inscrito no processo seletivo, concordar
com os termos do edital e ser indicado pelo coordenador local e Cmt de OBM.

4 DAS INSCRIÇÕES

a) Os comandantes do efetivo do 10ºBBM deverão encaminhar, em nota única por Companhia,
listagem dos interessados em participar do treinamento (BM e BC), ao Chefe do B3 do 10ºBBM,
através do e-mail 10b3ch@cbm.sc.gov.br, com cópia ao 10b3@cbm.sc.gov.br.
b) No caso do não preenchimento das vagas com integrantes do 10ºBBM, as mesmas serão
disponibilizadas aos Bombeiros Militares e Bombeiros Comunitários de outras unidades.
c)  Os interessados  em participar  do treinamento,  que não pertencem ao  efetivo  do 10ºBBM,
deverão  solicitar  ao  comandante  imediato  o  encaminhamento  de  nota  de  email  ao

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
21

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3W

96
3R

Z
J.

3

10b3ch@cbm.sc.gov.br,  com  cópia  ao  10b3@cbm.sc.gov.br,  confirmando  a  autorização  bem
como solicitando a inscrição do interessado.
d) Na nota de e-mail deverão constar o nome completo, matrícula (BM) ou CPF (BC), unidade de
origem e telefone com whatsapp.
e)  Os  participantes  selecionados  serão  adicionados  a  um  grupo  no  aplicativo  WhatsApp  do
treinamento após o término da seleção.

 5 DO PROCESSO SELETIVO

a) Quando o número de inscritos exceder o número de vagas, as mesmas serão preenchidas pelo
candidato escolhido pelo BBM sede do treinamento.
b)  O  quantitativo  respeitará  os  critérios  do  item  02,  não  havendo  inscritos  para  as  vagas
prioritárias, o Comandante do Batalhão disponibilizará a seu critério o preenchimento das vagas
não solicitadas.
c)  A  preferência  de  preenchimento  das  vagas  será  dada  aos  que  já  exercem  atividade
operacional.

6 DA ADMINISTRAÇÃO DO TREINAMENTO

a) Direção:
- Ten Cel BM Mtcl 925320-3 Christiano Cardoso - Comandante do 10ºBBM.
b) Coordenação:
- 1° Ten BM Mtcl 932193-4 Luiz Gustavo Bonatelli - Comandante do 1º/1ª/10ºBBM.
c) Secretário:
- 3º Sgt BM Mtcl 927732-3 Douglas Coelho da Silva – Ch do B3 da 1ª/10ºBBM.

7 DA CONDUTA

a) Do Regime Escolar:  As aulas serão ministradas na modalidade presencial,  com atividades
divididas em 8 h/a (das 08hs as 12hs e das 14hs as 18hs) nos dias 20, 22, 27 de junho e 6h/a
(das 0800h as 1400h) no dia 01 de julho de 2022.
b) Da Supervisão e Orientação Pedagógica: conforme as Instruções Gerais de Ensino e Pesquisa
no âmbito do CBMSC.
d) Do Método e Processo de Ensino: método interativo com aulas teóricas e práticas.

8 DO APOIO ADMINISTRATIVO

a) Alojamento: não será oferecido pela coordenação local.
b) Transporte: durante o treinamento, se necessário, aos alunos participantes e aos instrutores
será  disponibilizado  transporte  para  os  deslocamentos  através  da  utilização  de  viatura  BM,
devendo, contudo, serem observados os critérios de transporte solidário.
c) Alimentação: será disponibilizado alimentação pela unidade ou pela coordenação.
d) Material individual e equipamentos: Todos os materiais, particular ou da unidade BM, devem
estar  identificados  e  quantificados  em  lista  para  posterior  conferência.  A  OBM  sede  do
treinamento não se responsabiliza por danos ou perda de materiais no decorrer do treinamento.
Cada participante deverá trazer colete e óculos de proteção.

9 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

a)  Serão  selecionados  para  participar  do  treinamento  os  candidatos  classificados  dentro  do
número de vagas oferecidas para o treinamento.
b) A lista de candidatos convocados será divulgada por e-mail aos respectivos Comandantes de
Companhia até o dia 15/06/2022, às 16h00.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
21

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3W

96
3R

Z
J.

4

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Por se tratar de um treinamento, não haverá pagamento de diária de curso.
b) Os candidatos selecionados deverão apresentar-se às 08h00 do dia 20 de junho de 2022  na
sede da 1ª/10º BBM – São José,  para início do treinamento.

Florianópolis, 16 de maio de 2022.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Diretor de Instrução e Ensino do CBMSC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
21

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3W

96
3R

Z
J.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3W963RZJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO DINIZ ARRUDA NUNES (CPF: 912.XXX.729-XX) em 16/05/2022 às 13:42:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 13:54:45 e válido até 07/03/2119 - 13:54:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMTIxMV8xMTIyN18yMDIyXzNXOTYzUlpK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00011211/2022 e o código
3W963RZJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.